SHOQERIA “METEQ ” SHPK

SHENIME SHPJEGUESE
MBI

MBYLLIEN E LLOGARIVE DHE PERGATITIEN E PASQYRAVE

FINANCIARE PER VITIN 2018

Dhenia e shenimeve shpjeguese ne kete pjese eshte e detyruar sipas SKK2 . Plotesimi ite
dhenave te kesaj pjese eshte bere sipas kerkesave dhe struketures standarte te percaktuara
ne SKK2.

Rradha e dhenies se shpjegimeve eshte :

1.Informacion i pergjithshem dhe politikat kontabel

2.Shenimet ge shpjegojne zerat e ndryshem te pasqyrave financiare

3.Shenime te tjera shpjeguese .

Kuadri ligjor eshte : Ligji 9228 date 29.04.2004 “ Per Kontabilitetin dhe pasqyrat Financiare “
Kuadri kontabel i aplikuar : Standartet Kombetare te Kontabilitetit.

Baza e pregatijtjes sePasqyrave Financiare:Te drejtat dhe detyrimet e konstatuara

Hyrje .

Shogeria “ METEO ” shpk eshte krijuar sishogeri me pergjegjesi te kufizuar Themeluei i kesaj
shoqerie eshte; Z. Eral Myftaraj.

Objekti i veprimtarise se kesajshoqerie eshte : fokusuar kryesisht ne fushen e ndertimeve
Adresa e selise se ketij subjekti eshte fshati Cekin- Gramsh , me numer NIPT-i 126310801C

Kapitali fillestar i shoqgerise sipas aktit te themelimit dhe sipas statutit ne momentin e
themelimit eshte 100. 000 leke, fitimi i pa shperndare i vitit 2017 eshte 18.877.376 .Nga fitimi i
vitit 2017 ,shogeria shperndu divident ortakeve ne vlere 5.000.000 leke 2017 dhe vleren 10.655.066
e kaloi ne rezerva per investime .Ne vitin ushtrimor 2018 shoqgeria del me rezultat pozitiv me nje
fitim 18.187.322 leke ku fitimi i pa shperndare ne vitin 2018 mbetet te jete 21.409.632 leke, pra ne
total kapitali eshte ne shumen 51.998.558 leke e cila zoterohet tersisht 100% nga themeluesi
i kesaj shogerie.

Veprimtaria e shogerise rregullohet nga dispozitat e ligjit Nr. 9901 date 14.04.2008 “Per
tregetaret e shoqerite tregetare”, sidhe te statutit te shogerise .

| -Baza e pergatijtjes .

Ne mbyllje te vitit 2018 jane hartuar pasqyrat financiare permbledhese . Pasqyrat financiare
jane pergatitur ne perputhje me standartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shgiperi (SKK) dhe te
Ligjit nr. 9228 date 29.04.2004 “ Per Kontabilitetin dhe Pasqyra Financiare.



Per gellime ligjore Shogeria mban regjistrimet kontabel dhe pergatit pasqgyrat financiare sipas
ligjislacionit shqiptar tregetar dhe fiskal . Gjendjet financiare paragiten ne leke , e cila eshte
monedha kombetare dhe e paragitjes se pasqyrave financiare te shogerise .

Vleresimi fillestar inje elementite AAM ge ploteson kriteret per njohje siaktive ne bilanc
eshte vleresuar me kosto . Per vleresimin e meparshem te AAM eshte zgjedhur modelii kostos
duke i paragitur ne bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. Per llogaritjen e
amortizimit , , per aktivet e tjera metoda mbi bazen e vleftes se mbetur .

Normat e amortizimit jane : AAM te tjera 20% dhe paisjet e zyres si karrike ,tavolina e materiale te
tjera 5% .e ato informatike- kompjuterike 25%.

Il. PAQYRAT FINANCIARE PER VITIN 2018 . KOMENTE TE RUBRIKAVE DHE TE POSTEVE
PERKATESE TE TYRE.

Pasqyrat financiare shprehin nje paragitje financiare te strukturuar te giendjes financiare dhe te
transaksioneve te ndermarra nga shogeria per vitin 2018. Objektivi ityre ipergjithshem eshte
dhenia e informacioneve ne lidhje ne gjendjen financiare, performancen dhe fluksin e parase .
Perberesit e pasqyrave financiare te cilat perbejne dokumentat permbledhese te informacionit
kontabel jane:

- Bilanci Kontabel

- Pasqgyra e te ardhurave dhe shpenzimeve

- Pasqyra e ndryshimit te kapitaleve te veta
- Pasqyra e rrjedhjes (flukseve ) te parase

Bilanci Kontabel

Pasqyrat e bilancit kontabel jane ndertuar ne menyre te detajuar, duke pasqyruar sakte dhe ne
menyre te plote levizjet sine shtesa dhe paskesime te cilat kane ndikimin e vet ne pasurine e

shogerise .

A . AKTIVET

I.Aktivet afatshkurtra

1.Aktivet monetare . Banka dhe Arka

_Aktivet monetare ne banke dhe arke , te cilat jane te shprehura ne vleren e drejte , vlersohen
sipas kursit te kembimit ne mbyllje te ushtrimit . Diferencat eventuale nga kembimi dhe
rivleresimi jane njohur ne pasgyren e te ardhurave dhe shpenzimeve . Gjendjet e tyre ne
31.12.2018 paragitetn si me poshte :

Nr Emertimi Gjendja ne leke
1 Arke 100500
2 Raiffeisen Bank ( euro) 13554
3 BKT (euro) 19947
4 BKT ( leke) 15751322
5 Raiffesien Bank ( leke ) 467139
6 Intesa hbanke leke -8060
Totali i mjeteve monetare | 16.344.902




2. Derivatet dhe aktive te mbajtura per tregim.
Shogeria nuk ka derivate dhe aktive te mbajtura per tregim.

3. Aktive te tjera financiare afatshkurtra

Nr. | Emertimi Gjendja ne leke
1 Klient per arktim 41670630
2 Debitro (ngurtesime ) 17584244
3 Debitor per arketim ( nga ortaket) 5561824
4 Kerkesa te arketushme tvsh 0
5 Tatim fitimi 0
Totali 64.816.698

Pra, gjendja e llogarise aktive te tjera afatsshkurter paraget ne total vleren prej 64.816.698
leke ( shif listen bashkangjitur).

4. Inventari . Lendet e para.

Nr Emertimi Viefta
1 | NAFTE (DIZEL) 1330000
2 | CIMENTO RIFUXHO 147744
4 | HEKUR 30900
5 | MERMER 29170
9 | PLLAKA 0
Shuma 1537814

Gjendja e inventarit te lendes se pare eshte O (zero)leke

5.Aktive biologjike afatshkurtera. Shogeria nuk ka aktive biologjike afatshkurtera
6.Aktive afatshkutera te mbajtura per shitje.

Shogeria nuk ka Aktive afatshkurtera te mbajtura per shitje .

7.Parapagime dhe shpenzime te shtyra

Shogeria jone ka parapagime ne vleren 132892 leke..

Il. AKTIVE AFATGIATA MATERIALE

1.Investime financiare afatgjata.Shogeria jone gjate ketijviti ushtrimor nuk ka perfituar
investime financiare afatgjata nga njesite te kontralluara .

2,Aktive afatgjata materiale
Ndertesa dhe makineri e paisje
Aktivet e gendrueshme te shogerise paragiten ne aktiv te bilancit me vleren kontabile neto

Ne pasqyren e meposhtme eshte paragitur gjendja dhe levizja e tyre gjate vitit.



Aktivet Afatgjate Materiale me viere fillestare 2018
Ne leke
e Gjendje
Nr Emertimi Sasia (;"EZ? Z OTSB Shtesa Paksesime me
’ 31.12.2018
3 | Makineri, paisje pune 2934788 114583 0 3049371
4 | Mjete Transporti 7 39975920 5329690 0| 45305610
5 | Kompjutra 0 0 0
1| Paisje Zyre 66517 0 66517
2 | TOKA 450000 450000
3
4
Totali 43427225 5444273 0| 48871498
Amortizimi_A-A-Materiale 2018
5 g Gjendje
Nr Emertimi Sasia gﬁegsze o;';;e Shtesa Paksesime | me
31.12.2018
1| Toka 0 0 0 0
2 | Ndertime 0 0 0 0
3 | Makineri, paisje ( pune ) 346949 521386.9 868335.9
4 | Mjete Transporti 16141818 | 4984777.5 21126596.5
5| Kompjutra 0 0
1| Zyre 79617 27733 107350
2
3
4
Totali 16568384 5533897 0| 22102282
Vlera Kontabel Neto e A-A. Materiale 2018
o Gjendje
Nr Emertimi Sasia ?f’;? ; OT; Shtesa Paksime me
" 31.12.2018
1| Toka 450000 0 450000
2 | Ndertime 0 0 0 0
3 | Makineri, paisje 2587839 114583 | 521386.9 | 2181035.1
4 | Mjete Transporti 23591467 5329690 | 4984777.5 | 23936378.5
5| Kompjutra 0 0
1| Zyre 229534 27733 201801
2
3
4
Totali 26858840 5444273 5533897 | 26769216




Instalimet teknike e makinerite, paisjet e zyres e informatike dhe mjete te tjera amortizohen
ne bhaze te vleres se mbetur

3.Aktive biologjike afatgjata.Shogeria jone nuk ka aktive biologjike afatgjata
4.Aktive afatgjata jo materiale .Shogeria nuk ka aktive afatgjata jo materiale
5.Kapital aksionar i papaguar. Shogeria nuk ka kapital aksionar i papaguar
6.Aktive te tjera afatgjata nuk kami.

B . DETYRIMET DHE KAPITALI

I.Detyrimet afat shkurtra .

1.Derivativet ; Shogeria nuk ka Derivative.

2.Huamarrjet afatshkurtera. Shogeria jane per zhvillimin e aktivitetit te saj ekonomiko-
financiare ka marre hua afatshkurtra ne ne persona te tjere dhe as nga Bankat

3.Huat dhe Parapagimet .a. Detyrimet afashkurtra per tu paguar paragiten ne tabelen e me

poshteme :
Emertimi Gjendja ne leke
1 | Pagesa ndaj furnitoreve 50497107
2 | Pagesa ndaj punonjesve 1487444
3 | Pagesa ndaj sig, shogerore 481477
4 | Detyrime per TAP 14950
5 | Detyrime tatimore per tatim | 26201
fitim
6 | Detyrime tatimore per tvsh 845285
7 | Detyrime ndaj punonjesve 0
per udhetime e dieta
8 | Debitore dhe kreditore te 4250000
tjere parapagime )
9 | Debitore dhe kreditore te 0
tjere (kontribut i pronarit)
Totali i detyrimeve 57.602.464

Detyrimet ndaj furnitoreve ne shumen prej 50.497.107 leke jane te analizuar per cdo furnitor
per kete ( shif listen perkatese ).

1l Detyrime afatgjata.

1.Hua afatgjata. Shogeria jone per zhvillimin e aktivitetit te saj ekonomiko-financiar nuk ka
marr Hua afatgjata .

2.Huamarrjet te tjera afatgjata. Shogeria jone nuk ka Huamarrje te tjera afatgjata

3.Provizionet afatgjata. Shogeria nuk ka llogaritur Provizionet afatgjata.



4. Provizionet afatshkurtra . Shogeria jone nuk ka

ketij viti ushtrimor.

provizione afatshkurtra te llogaritur gjate

ILKAPITALL. Ne perberje te kapitalit te shogerise jane:

Kapitali | Primi | Aksione [ Rezerva | Fitime te Fitimi

pashperndar
a
aksionar i té ligjore i Totali
aksionit | thesarit | statusore vitit

| |Pozicioni me 31.12.2016 100,000 - - 3,307,646 | 3,222,310 26,526,214 | 33,156,170
A |Efekti i ndryshimeve ne politikat kontabel -
B |Pozicioni i rregulluar -
1 |Fitimineto per periudhen kontabel 15,655,066 | 15,655,000
2 |Dividentet e paguar (10,000,000)] (10,000,000
3 |Rutje e rezervés st kapitalit 16,526,214 (16,526,214) -
4 |Emetim i aksioneve -
Il [Pozicioni me 31,12.2017 100,000 - - 19,833,860 | 3,222,310 | 15,655,006 | 38,811,236
1 [Fitimineto per periudhen kontabel 18,187,322 | 18,187,322
2 |Dividentet e paguar (5,000,000)] (5,000,000)
3 |Rrtje nga fitimi I shogerise 10,655,066 (10,655,066)
4 | Aksione & thesartt t€ riblera 2
Il {Pozicioni me 31,12, 2018 100,000 30,488,926 | 3,222,310 18,187,322 | 51,998,558

Kapitali aksionar nuk ka ndryshuar.Kapitali eshte njohur me vleren nominale te tij prej 1000
leke ku numri i kontributeve eshte 100 .Rezervat e tjera kane shkuar ne vlere 30.488.926 ,ne
baze te vendimit te ortakut per destinimin e fitimit te vitit 2017 te cilen vleren prej 10.655.066 leke e
kalon ne rezerva per investime. Fitimi i mbartur nuk ka ndryshuar gendron ne vleren 3222310 leke
. Kapitali i kesaj shogerie eshte rritur ne masen 18187322 leke, kjo per faktin se shogeria jone
gjate vitit 2018 ka rezultuar me nje fitim prej 18.187.322 leke. Shogeria me vendim te ortakut
per destinimin e fitimit te vitit 2017 shperndau divident ortakeve ne masen 5.000.000 leke

C. TE ARDHURAT DHE SHPENZIMET

Te ardhurat e vitit ushtrimor jane realizuar ne shumen 176358968 leke

Shpenzimet e vitit ushtrimor jane pasqyruar si vijon:

1. Materiale te konsumuara , shpenzimet per pagat e punonjesve, amortizimii AQT etf

paragqiten si vijon :

Nr | Emertimi i shpenzimeve Viti 2018

1 | Nafte 34625259
2 | Materiale ndertimi 6050642
3 | Siguracione mjetesh 1040377
4 | Hidro sanitare 1384740
5 | Goma,pjese kembimi etj 4976481




6 | Notere +certifikata iso 4105375
7 | Pjese te # e materiale ndertimi 55092623
8 | Materiale elektrike 7895803
9 | Materiale hidraulike 8835589
10 | Mirmbajtje e Riparime 713260
11 | Prime sigurimi objekt ndertese 567987
Taksa te # mjetesh, tarif leje tranporti
12 | taksa komune 403105
13 | Ndryshuar gjendja e inventarit (-1387814)
14 | Shumall 124303427
15 | Paga 12284306
16 | Amortizim 5533897
17 | Sigurime 2051048
18 | Komisjone hanke leke 71785
19 | Gjoba 473517
20 | Shpenzime te ndryshme 270722
21 | Shuma ll 20685275
TOTAL | SHPENZIMEVE 144988702

Totali i shpenzimeve te vitit ushtrimor rezulton ne shumen 144.988.702 leke .

5.Amortizimi i Aktiveve afat gjata materiale .Amortizimi i AQT-ve eshte llogaritur mbi bazen e
normave t e amortizimit te percaktuara ne ligjin Nr 8438 date 28/12.1998 dhe udhezimin e
Ministrise Financave nr. 5 date 30.01.2006 “ Per tatimin mbi te ardhurat “

Totali iamortizimit vjetor i AQT —ve illogaritur ne shumen 5533897
leke kalon ne rezultatine vitit ushtrimor.

6. Llogaritia e Tatim- Fitimit . treguesit permbledhur ekomoniko- financiare paragiten si me

poshte :

N | Emertimi Viti 2018

r

1 | Te ardhura 166.391.243
2 | Shpenzime 144.988.702
3 | Rezultati Fitimi 21480410

4 | Shpenzime te gjoba 473517

5 | Rezultati per llogaritjen e tatimit | 21.953.927
5 | Tatim fitimi i llogaritur 3293089

7 | Fitim i vitit ushtrimor 18.187.322

Rezultati financiar i ketij viti ushtrimor paraget nje fitim ne shumen prej18.187.322 leke tatim
fitimi i llogaritur paragitet ne shumen 3293089 leke Gjate vitit 2018 shogeria jone ka derdhur
tatim fitimi ne shumen prej 3266888 leke, ku sipas llogaritjeve rezulton per te paguar tatim fitimi
ne vlere 26201 leke



lil. Shenime te tjera spjeguese.

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te ndodhura
pas dates se mbylljes bilancit per te cilat nuk behen rregulime nuk ka . Gabime materiale te
ndodhura ne periudhat kontabel te meparshme te konstatuara gjate periudhes raportuese
nuk ka .

B oW N -

Informacion i pérgjithshém

Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
Kuadri kontabel i aplikuar : SKK

Baza e pergatitjes se PF : Te drejtat dhe detyrimet e konstatuara.

Parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorura per hartimine P.F.:

a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUSE ka mbajtur ne llogarite e saj aktivet, pasivet dhe
transaksionet ekonomike te veta.

b) VIJIMESIA e veprimtarise ekonomike te njesise sone raportuse eshte e siguruar duke
mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.

c) KOMPENSIM midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK.

d) KUPTUSHMERIA e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
gene te garta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

e) MATERIALITETI eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.

f) BESUSHMERIA per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :

Parimin e paraqitjes me besnikeri

Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore

Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem

Parimin e maturise pa optimizem te teperuar, pa nen e mbivleresim te gellimshem
Parimin e plotesise duke paragitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.

Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel
Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

EKONOMISTI ADMINISTRATORI LIGJOR




Subjekti :METEO SH.P.K

Nipti :L26310801C
Adresa kryesore :Elbasan ,Pishaj ,Fshati Cekin rruga nacionale Gramsh-Elbasan ,
ndertese private ,zona kadestrale nr.1362 ,nr pasurie 6/76 prane uzines

INVENTRAI | MJETEVE TE TRANSPORTIT NE DT 31.12.2018

NR LLOJI | AUTOMJETIT KAPACITETI |TARGA Vlera e mbetur
1 Varinsk me goma marka Komatsu 13.5 ton EL4425C 214084
2 Kamion IVEKO 14 ton AA 795 CK 344064
3 Traktor - Buldozier me zinxhir 15 ton pa targa 1654188
4 Kamion Cisterne uji 10 ton AA 831 LV 1055546
5 Automjet per transport malli Renault 16 ton AA 829 LV 1957931
6 Mijet transporti TOYOTA LAND CRUISER 2.99 ton AA236 MP 3259112
7 Kamiocine AA 449 NU 2.38ton AA 449 NU 437920
8 Rimorkiator 5.7 ton ACR 955 351074
9 Karroc tip karele me led(rimorkio) 2 ton 185472
10 Mini Eskavator 4.8 ton 1311744
11 Ngarkues | vogel me goma me arganello 4.77 ton 1468078
12 Autoveture golf 1.426 ton AA 878 EP 425600
13 Fuoristrad tip Mitsubish 1.94 ton AA 179 KZ 366067
14 Kamion Benz 26 ton AA486 PV 4063334
15 Rimorkiator AER 005 48 ton AER 005 1031626
16 AUTOVETURE VOLKSWAGEN 0.8 ton AA 544TB 747334
17 5063206
SHUMA E MJETEVE TE TRANSPORTIT 23936380

EKONOMISTI
ARBER ZAIMI

ADMINISTRATORI
ERIND BENGU




